证券代码：000034       证券简称：神州数码          公告编号：2018-116

神州数码集团股份有限公司

关于为子公司担保的进展公告

神州数码集团股份有限公司（以下简称“公司”）2018 年 3 月 27 日召开

的第八届董事会第三十一次会议、2018 年 4 月 25 日召开的 2017 年年度股东大

会审议通过了《关于预计担保额度的议案》，公司同意公司或控股子公司向业务

相关方（包括但不限于银行、金融机构及供应商等）申请授信或其他履约义务，

并拟同意就上述授信和其他事项在总额不超过等额 500 亿人民币额度内授权董

事长和相关业务负责人决定公司为控股子公司提供担保、控股子公司向公司提

供担保或控股子公司之间互相提供担保，担保方式为保证担保、抵押担保、质

押担保等。有关上述事项的具体内容详见公司登载于《证券时报》及巨潮资讯

网（www.cninfo.com.cn）的《神州数码集团股份有限公司第八届董事会第三十

一次会议决议公告》（公告编号：2018-042）、《关于预计担保额度的公告》（公

告编号：2018-049）、《2017 年年度股东大会决议公告》（公告编号：2018-063）。

现就相关进展情况公告如下：

一、 担保情况概述

公司近期就戴尔（中国）有限公司与子公司广州神州数码信息科技有限公司

的贸易事项签署了《担保合同》，主债权发生期间为 2018 年 8 月 8 日至 2021 年

8 月 7 日，担保金额上限为 15 亿元人民币，提供连带责任保证担保，保证期间

为主债权履行期届满之日起 6 个月；公司近期就汉口银行股份有限公司营业部与

子公司北京神州数码有限公司的融资贷款事项签署了《最高额保证合同》，主债

权发生期间为 2018 年 9 月 21 日至 2019 年 9 月 21 日，担保金额为人民币 6.05

亿元，提供连带责任保证担保，保证期间为债务履行期限届满之日起两年。

二、 被担保人基本情况

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏。

1、广州神州数码信息科技有限公司

成立时间：2011 年 1 月 19 日

注册地点：广州高新技术产业开发区科学城科学大道 247 号九层

法定代表人：李岩

注册资本：32559.50 万元人民币

主营业务：计算机技术开发、技术服务;计算机批发;计算机零配件批发;办

公设备耗材批发;通讯设备及配套设备批发;通讯终端设备批发;仪器仪表批发;

办公设备批发;计算机零售;计算机零配件零售;办公设备耗材零售;通信设备零

售;

关联关系：公司的全资子公司

财务状况：广州神州数码信息科技有限公司财务数据如下：

                                               单位：万元人民币

 2017 年 12 月 31 日

（经审计）

2018 年 6 月 30 日

（未经审计）

资产总计 418,215.33 263,461.31

短期借款 24,400.00 43,785.42

流动负债合计 354,627.95 198,003.94

负债合计 357,047.95 199,983.94

净资产 61,167.38 63,477.37

营业收入 939,984.15 358,194.36

利润总额 4,295.32 2,633.74

净利润 3,931.12 2,309.99

截止 2018 年 6 月 30 日，广州神州数码信息科技有限公司资产总额为 26.35

亿元；负债总额 20.00 亿元；或有事项涉及金额为 0万元；资产负债率 75.91%。

2、北京神州数码有限公司

成立时间：2002 年 9 月 16 日

注册地点：北京市海淀区上地 9街 9号 5层 M区

法定代表人：郭为

注册资本：100000 万元人民币

主营业务：技术开发、技术服务；批发自行开发后的产品、计算机硬件及辅

助设备、电子产品、机械设备、医疗器械 II 类、家用电器；技术进出口、代理

进出口、货物进出口；技术服务；维修办公设备、家用电器；生产、加工计算机

硬件；图书、报纸、期刊、电子出版物、音像制品批发、零售（音像制品出版物

经营许可证有效期至 2022 年 04 月 30 日）；销售食品。（企业依法自主选择经营

项目，开展经营活动；图书、报纸、期刊、电子出版物、音像制品批发、零售；

销售食品以及依法须经批准的项目，经相关部门批准后依批准的内容开展经营活

动；不得从事本市产业政策禁止和限制类项目的经营活动。）

关联关系：公司的全资子公司

财务状况：北京神州数码有限公司财务数据如下：

                                               单位：万元人民币

 2017 年 12 月 31 日

（经审计）

2018 年 6 月 30 日

（未经审计）

资产总计 1,010,310.20  918,855.20

短期借款 173,909.72  190,322.80

流动负债合计 827,265.16  727,144.89

负债合计 827,265.16  727,144.89

净资产 183,045.04  191,710.31

营业收入 2,155,975.34  1,056,304.36

利润总额 43,290.01  11,799.16

净利润 38,002.62  8,665.26

截止 2018 年 6 月 30 日，北京神州数码有限公司资产总额为 91.89 亿元；负

债总额 72.71 亿元；或有事项涉及金额为 0万元；资产负债率 79.14%。

三、担保协议的主要内容

具体情况如下：

债权人 被担保人 担保人 担保总额 保证方式 保证期间

戴尔（中国）

有限公司

广州神州数

码信息科技

有限公司

神州数码集

团股份有限

公司

人民币壹

拾伍亿元

连带责任

保证担保

主债权届满

之日起 6个

月

汉口银行股份

有限公司营业

部

北京神州数

码有限公司

神州数码集

团股份有限

公司

人民币陆

亿零伍佰

万元整

连带责任

保证担保

债务履行期

限届满之日

起两年

四、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至本公告日，公司及控股子公司对外担保总金额为 447.52 亿元，其中担

保实际占用额为 193.97 亿元,占公司最近一期经审计净资产的 579.01%；其中广

州神州数码信息科技有限公司被担保总额为31.99亿元，担保实际占用额为16.3

亿元；其中北京神州数码有限公司被担保总额为 91.81 亿元，担保实际占用额

53.78 亿元；公司及控股子公司未对合并报表外单位提供担保；本公司及控股子

公司无逾期担保情形，无涉及诉讼的担保。

神州数码集团股份有限公司董事会

  二零一八年九月二十七日